regio signo ceraque propendenti Lusitano sermone scriptæ servantur, intelligere licet; anno sexto, qui hunc antecessit, (nimirum m̄dvi), paulo antequam Hispaniam Philippus e Belgis appelleret, suadente et curante Ximenio, de fœdere inter Ferdinandum Hispanum, et Emmanuelem Lusitanum, et Henricum Britannum feriendo agebatur; ut mutuis animis et exercitiis adversus Saracenos proficiscerentur Dominicum sepulchrum recuperaturi.

14. « Quanta in eam rem animi contentione Ximenius intenderet, abunde Emmanuelis verba declarant, quæ suis ferme verbis, quantum potui, fideliter et circumscripte apponam; quoniam nihil potuit honorificentius aut præstantius in alicujus commendationem scribi a rege rerum gestarum gloria inelyto, Ferdinandi, inquit, soceri prudentia cum excellenti animi magnitudine conjuncta, nosterque item et Henrici leviri ad hanc rem ardor et propensio concorsque animorum affectus, divino in primis favore adjuvante, sine quo nunquam aliquid in terris præclare geritur, facile me in spem ingentem erigunt vota tua suum finem habitura, quæ, quantum ex litteris tuis intelleximus, semper eo tendunt, ut Mahometana secta deleatur, et omnes, qui extra cœtum Christianorum sunt, Dominico gregi tandem jungantur, fiatque unum ovile et unus pastor: id autem fausta hæc et felici expeditione ita eumulare eventurum speramus, ut propediem victoriis exultantes sanctissimum Christi corpus, te ad sepulchrum Dominicum sacra faciente, tuis manibus socer et duo generi magna lætitiâ et voluptate perfusi genibus flexis sumpturi simus. Crede enim mihi, quod post Ferdinandi regis ad hanc rem paratam voluntatem, ejus auspiciis mirifice contulimus, nihil meum animum magis confirmavit, nec confirmavit modo, sed altero tanto etiam adauxit, quam tuum ad hanc rem fervorem, diligentiam curamque intueri, sine quibus nihil eorum, quæ a te prudenter singulis in rebus animadvertuntur, potuissent ad me perscribi: quæ mihi maximo argumento sunt, Deo annuente, provinciam hanc assumi. Quare id tibi unum persuadeas velim, multo magis mihi pretiosum et charum esse te nobiscum hujus expeditionis participem venire, quam si rex quispiam potentissimus sese nobis socium adjungeret; neque enim solum opibus tuis et auctoritate, quæ neutiquam contemnenda sunt, præsidio nobis et usui eris, sed augurii fortunatissimi spem præsentia tua semper suggeret, nam id ex tua pietate, et quam perpetuo colis morum sanctimonia pro certo habemus, nihil unquam adversum aut triste eis quibuscum verseris accidere posse, siquidem a viris sapientissimis accepimus, idque oraculis nostris testatum retinemus, Deum immortalem benevolentiorum in eos esse, a quibus pure et religiose,

¹ Lib. brev. per Sigism. secret. — ² Ogor. l. IV. — ³ Gomez. l. III. de reb. rest. Ximenii card.

quemadmodum tu facis, colitur. Sape etiam ob minus viri dignitatem et merita universorum noxas condonari; quemadmodum e diverso ob minus flagitium et scelus totam aliquando rempublicam everti. In iis vero, quae ex longa consideratione, quam in legendis historiis adhibuisti, ubi de simili expeditione agitur, prudentissime disseris, permulta sane exempla recensentur, quae parum alioqui animatos deterrent, et promptos et paratos commonefaciunt, et cautiores reddunt. Ea etsi nos quoque jam prospexeramus, abs te tamen admoneri grato et lubenti animo suscepimus; nam et sententia nostra tuo calculo confirmata fuit, et ampliorem de ea re cogitandi materiam nobis obtulisti; ut quando coram de eis agendum sit, ea quae nobis usui sunt futura accurate expendere valeamus: esset enim omni culpa dignus, qui ex aliorum periculis non saperet.

15. « At tu, antistes optime, plane curam non vulgarem praeter te fers, ingentisque tuae sollicitudinis non mediocre mihi testimonium praestas, cum eorum omnium, quae ad hanc rem efficiendam conducunt, tanta sis cognitione instructus: nec enim oraë maritima sinus, navium stationes et abditos in ipso pelago scopulos, quisquam est in Oriente naucerus, qui distinctius posset explicare: jam quae de belli gerendi forma a te dicuntur, ita apte et convenienter, ita fortiter et robuste disponuntur, ut nihil aliud tractasse videaris: ideoque quamvis hoc ultimum esse videamus, neque de eo prius disputandum, quam caeteris omnibus, ut oportet, compositis, quid nos quoque de eo sentiamus a te tam luculenter provocati brevi sermone aperuimus. Rec ex Emmanuelis litteris decreta satis demonstrant, sollicitum in primis Ximenii animum de Mahumetana gente extirpanda; qui tanta diligentia et sedulitate trium potentissimorum regum concordiam ad eam rem perficiendam curaret. In hoc quidem negotio Emmanuelis pietas mirifice enituit, magnam voluntatem, insignem fortitudinem, ingentem in Christo fiduciam praeter se ferentis ». Meminit de iisdem Emmanuelis Lusitani regis litteris ad Franciscum Ximenium datis Wadingus, quas in scrinio Complutensi servari ait, atque e Lusitano sermone in Latinum versas publici juris fecit ¹.

16. *Fidus initum inter Philippum Austriacum et regem Anglum.* — At praecleara ea consilia ob bellum a Pontifice ac regibus in Venetos susceptum, tum ejusdem Pontificis cum Gallo dissidia consenuere. Inter quae cum Philippus Austriacus Castellae, Legionis et Granataë regnorum possessionem initurus Belgico portu solvens, jactatusque tempestate ad Angliaë portum applicuit: exceptusque honorificentissime, de Mar-